第179号2025年6月1日 ①　おんこちしん

【今号の主な内容】

Ｐ① 全国安全週間実施要領

Ｐ② 熱中症のメカニズム

Ｐ③ 再掲・施工検討会

Ｐ④ ことわざ・次回案内

発行

野田工業 株式会社
東京都中央区銀座6-6-19

ＴＥＬ：03-3572-1866

ＦＡＸ：03-3575-0420

温故知新

令和7年度スローガン

多様な仲間と 築く安全 未来の職場

令和7年度全国安全週間実施要領

令和７年度の全国安全週間を迎えるに当たりご挨拶を申し上げます。

建設業を取り巻く環境は、気候危機、自然災害、インフラ老朽化問題等、年々厳しさを増してお

り、建設業の役割はますます大きくなっています。

建設業が「憧れの産業」として、今後も安定的に発展し、社会に貢献していくためにも、建設工事

に従事するすべての方々が安全で安心して働くことのできる魅力ある職場環境づくりは非常に重

要です。

この建設業における労働災害は、会員各位をはじめとする関係者の弛まぬご努力により長期的

には減少傾向にありますが、近年は下げ止まりの状況にあります。令和７年３月の労働災害発生

状況の速報値では、建設業における休業４日以上の休業災害は13,661人で、前年同期比3.9％

の減少となっているものの、死亡災害は前年同期に比べて14人増加の226人となり、非常に憂

慮すべき状況であります。

特に建設業の労働災害で最も多発している墜落・転落災害については、依然として死亡災害の

33.2％、死傷災害の31.4％を占めており、なお一層の取り組みが求められます。

当協会といたしましても、今年度が計画期間の中間年に当たる「第９次建設業労働災害防止５

か年計画」の目標達成を目指して、各種事業活動に積極的に取り組んでまいりますので、関係各

位のご協力をお願い申し上げます。

会員各位におかれましては、令和７年度全国安全週間に際し、

準備期間及び本週間において取り組むべき事項をまとめた

本実施要領を参考に、経営トップの強力なリーダーシップの下、

関係者が一丸となって現場での自主的な安全衛生活動をより

一層推進していただけますようお願いいたします。

令和７年6月

建設業労働災害防止協会会長 今 井 雅 則

準備期間 6月1日～30日 本週間 7月1日～7日

第179号2025年6月1日 ④　おんこちしん

【 安全大会のお知らせ 】

★日時 2025年7月5日(土）

★時間 14時30分集合

安全大会 15：00

ボーリング 16：00

懇親会 18：00（会費 1人3,000円)

★会場 品川プリンスホテル

メインタワー 12階「シルバー12」

※次回の職長会は8月20日(水）を予定しております。

詳細は追ってご連絡いたします。

ことわざ ・格言にならう安全衛生訓

「権兵衛が種まきゃ烏がほじくる」とは、権兵衛が種を蒔くとすぐにその種を烏

がほじくり出すということから、人が苦労してやったことを、別の人がすぐに後か

らぶち壊してしまうことのたとえです。

職場の中でも、このようなことはないでしょうか。たとえば、工具や材料などを

きちんと使いやすいよう整頓していても、持って行った人が、元通りにきちんとし

ないことの繰り返しでは、それこそ権兵衛が種まきゃ烏がほじくると同じです。

いうまでもなく整理・整頓の整頓とは、道具や材料などを、能率的に安全に並べ

ておくことですが、作業の流れや作業者の動作、作業の性質や職場の環境と密接な

関係を持たせて計画的に行われているものです。このルールをめいめいが勝手に壊

してしまうと収拾がつかないばかりか、作業や安全にも大きな弊害が生じてしまい

ます。くれぐれも、整理・整頓という立派な種を、勝手にほじくり返さないように

しましょう。

第179号2025年6月1日 ③　おんこちしん

野田工業株式会社

◎ 機械室露出配管 ビニール金網仕上げの注意点

今 月 の 議 題

施 工 検 討 会
～技術顧問のつぶやき～

・今月は機械室露出配管のビニール金網の仕上げ時の注意点です。

今月の議題は全現場・全露出箇所が対象になるかと思います。今一度ご

確認いただき徹底した施工をお願い致します。

注意❶

注意❷

注意❸

・金網の継ぎ目は人の目の死角になる所で継ぐ。

・金網の芯部分は外す。

・大口径は幅広の金網を使い、継ぎ目は少なくする。

（通常の910mmの他に1000mm～1800mmの幅があります）

再掲

第179号2025年6月1日 ②　おんこちしん

暑熱環境
（暑い・蒸し暑い）

高体温症
（体温調節不良）

脱水症
（水分不足）

熱中症

１位 住居

２位 仕事場①（道路工事現場・工場・作業所等）

３位 仕事場②（農・畜・水産作業場）

身体の水分が3～5％失われた状態が軽度、10％以

上失われると重度の脱水症です。

〇蒸し暑い環境の中での労働やスポーツでの発汗

〇胃腸炎による下痢や嘔吐

〇アルコールの過剰摂取

〇長時間のサウナ入浴

〇利尿作用のある飲み物（コーヒーやお茶）の多飲

これらの行動によって身体の中の水分は失われます。

夜にアルコールをたくさ

ん摂取すると朝起きたと

きにすでに脱水症状に

なっているかも…

そのことに気づかないで

出勤しちゃうと熱中症に

なる危険性が高いよ!!

湿度が高い環境で作業したりや脱水症に

よって身体の中の水分が不足してしまう

と汗をかくことができなくなります。

その状態で気温の高い暑熱環境に長時間

いると体温調節ができず体内に熱がこも

り、高体温症になってしまいます。

暑熱環境ランキング

脱水症とは…

高体温症とは…

熱中症のメカニズムを理解して熱中症を未然に防ごう！！

熱中症のメカニズム